

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 3  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesiącennie zł. 3 60

Trybunaliem w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wybiodł odzieniem rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powojennych

Konto PKO Kraków 400.670

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## Przygotowania jesienne osemki i Piasta

Wiemy z doniesień prasy, że we wtorek zebrały się w Warszawie na narady zarządy klubów parlamentarnych Piasta, Związku ludowo-narodowego i — co jeszcze nie jest stwierdzone — chadzi i kilku chrześcijańsko-narodowych. Są to wszystkie stronnictwa, które na podstawie „paktu lancerońskiego” pod egidą p. Hammerlinga utworzyły „większość narodową” w tym celu, aby w maju 1923 r. utworzyć „rząd narodowy” z tym rezultatem, że po półrocznym ruchu robotniczym w listopadzie 1923 r. już w następnym miesiącu rwał.

W jakim celu powyższe kluby teraz się zbierają? Jeżeli się przychylić zapadłe na wtorkowym posiedzeniu uchwały, możnaby nabrać przekonania, że były to narady niewinne, niepolityczne, poddyktowane troską o ciężkie dziś położenie gospodarcze państwa. Do z ogłoszonych komunikatów w prasie partycypacji o niczem innym niema mowy. Np. z obrad Piasta podają, że mówiono przeważnie o ciężkim położeniu na wsi, o niedoli małego rolnika a zakończono stwierdzeniem, że rząd powinien poważnie rozpatrzyć zagadnienie przesilenia gospodarczego. Tak samo z obrad zarządu klubu endeckiego dowiadujemy się, że mówiono tam o położeniu gospodarstwa politycznym i między-narodowym, natomiast sprawie ugody z żydami, sprawie naszego konfliktu gospodarczo-optankiego z Niemcami, a w końcu stwierdzono, że ZLN jak dotąd tak i nadal zachowa wobec rzędu wolną rękę.

Czy dla powzięcia tych uchwał powołano kilkunastu posłów do Warszawy, przerywając im wywczas? Czy dla stwierdzenia rzeczy tak dobrane znane, że położenie gospodarcze jest ciężkie itd., zwołując się posiedzenie choćby w tym samym dniu, w którym posłowie przyjeżdżają po odbiór djei? Tak nalwmy nie jest, aby uwierzyć, że pp. Wilosa i Kiernika, Głabickiego i Kozickiego właśnie teraz zabrali łożeczki, które już od długiego, długiego czasu usadowiły się na organizmie politycznym i gospodarczym naszego państwa. Zjazd w Warszawie ma zupełnie inny cel, aniżeli uchwalenie kilku rezolucji, które nie w sytuacji nie zmienia, tembardziej, że są słaby, które tych zmian ani nie pragną ani nie przyłożą do ich spowodowania ręk.

Zbyt długo p. Grabski rządzi! W grudniu minę dwa lata, odkąd p. Grabski stoi u steru. Zmienił się w tym czasie kilkakrotnie ministrowie, zmieniali się stosunki, były lepiej i gorzej a p. Grabski wciąż dłużej premierowo i teke skarbu, chociaż — tak powiadają — nikt go nie popiera i nikt nie jest z niego zadowolony. Gdy p. Grabski ustąpił od władzy, powinien był odejść, bo już swoje zrobił; gdy waluta się zachwiała, powinien był tembardziej odejść, bo nie umiał utrzymać stability. A tymczasem nie odszedł i nie ma także teraz do tego ochoty.

Możnaby dopuścić, aby takie „niemormalne” stosunki przełączyły się i na trzech rok! Możnaby że spokojem patrzeć, jak człowiek niewsio! — p. Grabski oficjalnie do żadnej partji się nie przyznaje — zabiera miejsce, które słusznie należałoby się reprezentantowi tej większości, która była wynikiem Wyborów z listopada 1922 r. i która w czasie swych siedmiomiesięcznych rządów złożyła tyle dowodów swej — zdolności do rządzenia? Co to są brzdąki, że p. Korfały przestał być zesłany przez Boga, melem demagogiów, że między Piastem a endecją istnieje cicha rywalizacja na ile — udaremnienia reformy rolnej? Wszystko to jest drobnotka wobec wzniosłej myśli służenia drogiej ojczyźnie, ale służenia conajmniej na stopniu i w randze ministra.

Niema, powiedzą nam, patrona, któryby potrafił powasniłonych pogodzić, odkąd Piast oficjalnie odebrał p. Hammerlingowi stanowisko faktora między partjami. Niema obawy, znajdzie się inny o-

chotny do tego zbożnego dzieła; znajdzie się i takich „beźinteresowny” człowiek — bezinteresowny do najbliższych wyborów — który wszystkie stronnictwa i wszystkich przywódców narodowych, chrześcijańskich, chłopskich i jak jeszcze się nazywają sprowadzi do wspólnego stołu, przy

którym odbywała się Rady ministrów. To wystarczy da się zrobić przed i latwiej aniżeli rozwiązanie obecnego Sejmu, który nie ma ochoty do samobójstwa.

Tak jako w jesieni, gdy stosunki się poprawia, gdy będzie pieniądze za zboże, p. Grabski okaże się zbityczny i wtedy przyjdzie koleci na tych, którzy teraz radzą nad sytuacją gospodarczą. Przyjdzie jednak i koleci na tych, którzy pamiętają rok 1923 i nie pragną Jego powrotu.

## Spadek dolara a wzrost cen

Gdy dolar przekroczył 6 złotych, zaczął handel „dotostowywać” ceny za towary tak zagraniczne, jak i krajowe. Były wprowadzić wśród pierwszych i tańce, za które cena kupna już została zapłaconą, a więc spadkiem złotego nie zostały dotknięte; były jednak i towary kredytowane, na zapłacenie których trzeba było kupić droższe dolary. Jedne z drugimi pomieszały się co do cen, a zresztą handel wrócił do swej metody z czasów inflacji, metody, polegającej na ustalaniu cen wiede cen odkupu, t. j. nabycia nowych towarów. Dlatego jednak towary krajowe podrożały, to już pozostała tajemnicą zawodowa kupców. W jednej chwili, co łatwo można było zauważyć, znikły karczki z cenami w oknach wystawowych, aby w rzędzie wypadkach wrócić — o kilkanaście procent wyższe. Nastąpiło wyrównanie cen między towarami zagranicznymi i krajowymi, a kupujący, jak zwykle, nie orientowali się w tym polowie na ich kieszono.

Dolar zaczął opadać na 6 złotych i poniżej. Dziś kosztuje on około 560 zł, takt, że zwykła wynosi 400 i kilka groszy, a więc około 8 procent. Ceny, ustanowione w dniach popołudni, były naturalnie o wiele wyższe, a jakoś nie znać, aby zastosowały się do polepszającego stanu, t. j. do spadku dolara. Co handel zyskał przez miesiąc derytu, tego już nikt nie odbierze, z jakiej jednak racji podwyżka ma być utrzymana w pierwotnej 15—20 proc. wysokości, to pozostanie tajemnicą zawodową, której nie odkryje nawet wymiar podalku obrotowego.

Na tem jednak nie koniec. Widzimy, że nawet w ostatnich dniach, kiedy zły — wprowadzić na wyższym, niż w lipcu, poziomie — się ustabilizował, ceny nie chcą spaść na miejscu, przeciwnie, — ciągle idą w górę. Nawet przy artykułach spożywczych, naszych domorosłych, podwyżki paragonów są na porządku dziennym. Wiemy, że cena jaryz rośnie, że mąka w ostatnich dniach podrożała; że lina okazuje te same tendencje. Co za powód tego zjawiska w czasie świętego urzędzi, który pozwala nam netylko siebie samych wyżwić, ale i obym dać nasz chleb? Powiód całkiem prosły: handlarz tak chce, a że władze tym zachowaniem nie przeciwdziałają, więc chcą; i robiący te ceny mają rację się faktu.

Obok władzy wielka część winy spada na komentatorów. Tak się jakoś złożyło, że nikt o paragonach nie dba. Można naprzykład — aby przytoczyć drobnotkę, — kupić łeb bobu u wjejskiej ba-

by za 15 groszy, gospodynie nasze płacą przekupcom po 25 groszy, bo kłóży diat o taką małą kłk rzecz? To lokowanie cenze powoduje, że zużwalstwo pośredników i pośredniczek rośnie niepomiernie. Omi i one mają także wprawdzie tylko groszowe zyski, ale grosz do grosza przy wielkim obrocie daje już poważną kwotę, za której uzyskanie nie się nie ryzykuje, więc ustawa o lichwie dawno przestała być nawet straszalikiem. Najsmutniejszem w tej historii jest to, że ceny podwyższone w czasie, kiedy to miało bodaj pół zór uzasadnienia, nie okazują wcale tendencji do powrotu do normy poprzedniej, kiedy taki powrót jest stosunkami walutowemu najzupełniej uzasadniony. Powtarza się historia z czasu zmiany marki na złote, kiedy to zaokrąglano cenę w tym stopniu, że rząd widział się zmuszonym wydać przelewy temu nadliczki specjalne rozporządzenie. — Wstrzymało to dalsze praktyki w zakręglaniu, ale co się już stało, nie zostało naprawione: złoty utrzymał się na wysokości jednego miliona marek i ceny do tej relacji zastosowane także się utrzymały. Dziś trzeba zaważać temu zapobiec, trzeba, aby zrewidowano ceny z ubiegłego miesiąca i zastosowano je do obecnego kursu dolara. Mały prawo żądać tego z tem samym co namniej uwzględnieniem, z jakim handel czuł się uprawiony do sbrubowania cen w miarę wzrostu kursu dolara.

Żądanie to stanie się zrozumiałem dla kompetentnych czynników tem pewniej, ileżże wiada o ne, iż place i zarobki w niczem nie dostosowały się do nowego poziomu cen. Stery rządowe wiada, że pobory urzędnicze na wrzesień zostały zmniejszone, zaś zarobki robotnicze nie zostały ani o grosz podwyższone. Skądże więc mogą te rzecze płacić wyższe ceny, kiedy i przy niższych poprzednich, płaca czy zarobek ledwie wystarczą na życie?

Czy apel ten odniesie skutok? Można wątpić, mając na uwadze dotychczasową obojętność władz wobec tego oddzielnego zjawiska. Można nawet powiedzieć, że władze zademontują nam coż wresz przeciwnego, nie powiada, że ceny nie tylko nie wzrosły, ale nawet spadły. Wliczyz nam to jak najskrupulatniej komisja statystyczna i ogłoszą jako triumf polityki gospodarczej rządu, że kosztu utrzymania w sierpniu się zmniejszyły. Będzie to oczywiście dla handlu podnieta do utrzymania podwyższonych cen, bo będzie miał sankcje rządowa, że tak wolno i że tak ma dalej zostać.

## Rada Ligi narodów

Genewa, 2 września (PAT). Dziś przed południem rozpoczęła się 35-ta sesja Rady Ligi narodów pod kierownictwem francuskiego ministra spraw zagranicznych Brianda. W posiedzeniu wzięli udział: Austin Chamberlain (Anglia), Scialoja (Włochy), wicechraha Isli (Japonia), Quiñones de Leon (Hiszpania), Hymans (Belgia), Nullo Franco (Brazylia), Unden (Szwecja), Benes (Czechosłowacja), Guani (Urugwaj). Wzrosł ogólnemu oczekiwaniu sprawa Mossulu nie była omawiana, lecz załatwiono szereg spraw pierwszorzędowego znaczenia. — Rada Ligi wysłuchała sprawozdania przedstawiciela Włoch Scialoja w sprawie stwo-

zenia międzynarodowej organizacji, celem nielenienia pomocy w razie katastrof żywiołowych. Rada postanowiła zaproponować zgromadzeniu, aby rozpatrzyło wypracowane przez specjalną komisję wnioski, dotyczące stworzenia takiej organizacji, by móc przedłożyć ostateczne wnioski.

Czas odnowić przedpłatę na wrzesień



# GŁÓWNA WYGRANA 400.000 ZŁ.

Wygrane po złotych: 250.000, 150.000, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 itd.

Ogólna suma wygranych około 10 milionów złotych.

## CO DRUGI LOS WYGRYWA.

Ceny losów I. klasy Polskiej Państwowej Loterii Klasowej są:  
 1/4 losu 10 złotych, 1/2 losu 20 złotych, cały los 40 złotych.

Losy są do nabycia w firmie:

**BRACIA SAFIER, KRAKÓW, PLAC DOMINIKANSKI 1.**  
 Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.

W tam miejscu wyciąć i przesłać w kacie.

### KARTA ZAMÓWIENIA.

DO BRACI SAFIER, KRAKÓW, PLAC DOMINIKANSKI L. 1.

Niniejszym zamawiam do I. klasy 12 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej: losów  
 dziesiątek po 10 Zł. — losów połówek po 20 — losów całych po 40 Zł. Należność  
 złotych — 1. przesyłać przekazem pocztowym.  
 2. uszczepić po otrzymaniu losu blankieciem nadawczym PKO. 400.117 przez firmę  
 łączącą. 1629

Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_  
 Miejscowość i ostatnia poczta: \_\_\_\_\_  
 Bliz-zy adres: \_\_\_\_\_

dobrze wypełnić

## Teoria i praktyka socjalizmu

(w. w.) O chwili gdy partie socjalistyczne, dzięki rozrostowi swoich organizacji stały się potężnym czynnikiem w polityce wewnętrznej i zowieździ, każdego niemal państwa, staje się aktualnym zadaniem ujęcia w swoje ręce rządów. Idąc bowiem konsekwentnie po linii swoich dążeń, musi każda partia polityczna o pozytywizm i tworczym programie uważać za cel ostateczny, uzyskanie stanowiska kierowniczego i wyłonienia ze swoich szeregów gabinetu rządowego. Za okres ten realizowania politycznych postulatów partii socjalistycznych nadszedł, o tem świadczą cały szereg państw, w których ciężar i dobrodziejstwo rządów spoczywa na socjalistycznych barkach. Rząd socjalistyczny w Szwecji i w Da-

ni, koalicja rządowa z przewagą socjalistów w Belgii, oto ilustracja tego, co powiedzieliśmy na wstępie. Inaczej sprawa ta przedstawia się we Francji. Tutaj radykalny rząd p. Painlewego, który zwyciężył blok narodowy (coś jakby nasza 81) przy wyborach 11 maja 1924 r., wśród trudności politycznych, a nadewszystko finansowych, chcąc się utrzymać przy władzy, począł się zwolna przesuwać na prawo, tracąc swoje dotychczasowe radykalne zabarwienie tak, że ostatecznie uświadło się mimowolnie pytanie, czy w tem powołaniu przesuwanem się na prawo, radykalny rząd nie wpadnie nagleknie w objęcia... bloku narodowego... Gdyby się tak stało, wówczas niewątpliwie —

I obecnie nie dość popularny p. Painlewo — zniknął w rzęziach z areny politycznej, radykalizm uległ bowiem w temple przyspieszonym społeczeństwem francuskie — dość przymocnie przystąpienie do socjalistycznej konfederacji Pracy 80 tysięcy nauczycieli i strajk 20 tysięcy urzędników bankowych — wyniosłoby wtedy na widownię rząd czysto socjalistyczny.

Zakończony ostatnio kongres francuskiej partii socjalistycznej i powzięte na nim uchwały zdają się w zupełności potwierdzać nasze zamierzenia, o czym bógom wiekosiłom. Wobec tego, przystępując do tego, Leona Bluma, signőwco odzuchalca możliwość udziału socjalistów francuskich w rządzie koalicyjnym, a więc reprezentującym również inną stronniczość poza socjalistami. Najwidoczniej więc w francuskiej partii socjalistycznej wzięła górę bezwzględność, która nakazuje nie wchodzić w żadne nawet pozorne najkorzystniejsze kompromisy, a bezwzględność takiej nie można wy tłumaczyć inaczej, jak tylko przekonaniem, że czas, w którym będzie można objąć władzę wyłącznie we własne ręce, nie jest daleki.

Widomy więc, że mimo ciałych deklaracji rozdzimnej i zagranicznej reakcji o kryzysie socjalizmu i o... początku końca marksizmu prawda tyłowa mówi nam coś więcej przeciwnego. Moment objęcia przez partię socjalistyczną rządów jest chwilą niesłychanie trudną. Czysty teoretyczny marksizm przechodzi w takiej chwili ogólnowrądbę praktyki, która w każdym państwie i narodzie wymaga wyodrębnienia innych ścisłe lokalnych właściwości.

Przykład Szwecji i Danii, gdzie rządy socjalistyczne, zdaje się, utrwalone zostały na długo, jest i powinien być zachętą i przykładem, nie może być jednak gdzieś indziej — ściśle naśladowany.

Inaczej trzeba budować socjalizm i inaczej sięgać po władzę w Szwecji, inaczej zaś w Polsce lub we Francji.

Jeśli chodzi o tę ostatnią, to wierzymy, że geniusz rasy iśkalskiej poradzi przełamać wszelkie choćby największe trudności. Jeśli zaś chodzi o Polskę, to gdy chwila odpowiednia nadejdzie i my niewątpliwie nie będziemy się wahać długo.

Na razie, patrząc na daleki zachód i północ, baczmy pilnie na każdą tam zachodzącą przemianę i — uczmy się, aby kiedyś z tej nauki — skorzystać.

NA POROZUMIENIE 1925  
**WPIŚY WIECZORNY KURS HANDLOWY „HERMES”**  
 JANA PIŁOHA w Krak. wv., Flakiejska 39  
 codziennie od 9-11 3-6.

**Adwokat**  
**D. Bronisław Feller**  
**powrócił**  
**Kraków, ulica Bosacka L. 28.**

## TEN NADZIEJA

Dawno, bardzo dawno już minęły czasy, kiedy bywały światowi widzieli na świecie tylko siedem cudów. Wprawdzie nie było człowieka, któryby w owych czasach nie dodawał do liczby siedmiu nadzwyczajności, uznanych ogólnie, jeszcze dwóch: siebie samego, kiedy był młodym, oraz siebie samego w chwili wydawania sądu o cudach. Ale poza tym nagminnym punktem widzenia własnej osoby wszyscy zgadzali się, że istnieje tylko siedem cudów i że owe dwa dodatkowe cudy, uznawane przez bliźniego, są porostu idiotyzmem. Obecnie nasz horyzont ogromnie się rozszerzył. — Każdy z nas widział już fenomeny w istnym fakcie cudowne okropność, że o liczeniu ich i dokładnym zobrażowaniu mowy być nie może. Jeżeli jednak dzisiejszy człowiek zmuszony jest do uznania, że istnieje nieskończoność rzeczy i wypadków cudownych, nie przeszkadza mu to wcale dodawać do nieskończoności liczbę dwa, jak to czynili nas przodkowie i jak czynić będą nasi następcy. Klucz z nas nie twierdził, przy okazji jakichś owych działań na Kiepski.

— Ja postąpiłbym tak, to jest zupełnie odwrotnie, niż pan Kiepski, i wtedy sprawa wyglądałaby się, jak politurowana deska. Ja zawsze postępuję z ludźmi, jak trzeba. Ja nigdy nie wchodzi w drogę ludziami. Ja jestem cierpliwy i sprawiedliwy, ale jak mi kto przeszkadza żyć — muszę się bronić. Ludzie są żł, interesowni, podstępni, złojni, ja, jedyna ofiara na świecie, jestem dobry, bezinteresowny i szczery!.

Gdyby mógł istnieć jakiś bezstronny sędzia na-

szych los, napewno zaklęby szkaradnie: „siakrew” usłyszałyby to nasze ulubiane „klitś hajdus”, poczem spełniały hałaśliwie i poszedł gdzieś bardzo daleko od naszego towarzystwa. Przypuśćmy jednak, że ów sędzia jest flegmatykiem i wcale wniknąć w nasze dusze, badać czyini i wogóle zachowywać się imperylencko. Niech spróbuje! Przekona się wówczas, że jesteśmy prościuśmi, że wszelkie awantury i awantury ludzkie polegają na nieporozumieniu. Doszedłszy do tego, racjonalnego jedynej przekonania, flegmatyczny taksator naszych wartości dostanie żółka, co mu się słusnie będzie należało.

Jest wyrażonym nonsensem każde usiłowanie, aby tak czy inaczej wymierzać sprawiedliwość chodzącym cudom natury. — O ile, oczywiście, sprawiedliwość jest krzywdą. — Cud nigdy nie przestanie być cudem, i jako taki może wzbudzać zachwyt, nigdy zaś inne uczucie, chyba za wyjątkiem strachu. Oprócz tego, każdy cud jest inny, ktoś więc śmie podciągać cudy pod jeden strychulec? Ludzie podobni są do kamienia w wielkim lub małym mieście; każda jest inna, choć pozornie wydawać się może inaczej. Jedna trzypiętrowa z dwoma balkonami, pośrodku, druga też trzypiętrowa, ale ma sześć balkonów, dalej stół pięciopiętrowa, zupełnie bez balkonów, natomiast posiada cztery okny. Cóż dopiero mówić o architekturze, ozdoba, materiale, z którego każdy dom jest zbudowany itp. Bezgraniczna różnorodność! Jeśli porównaliśmy dom do człowieka — to wnętrze domu przedstawia się nam jako dusza ludzka. Futaj też nieogólnie i powszechnywno badacz mógłby nie dotrzeć niesłychanej, cudownej różnorodności. Wprawdzie w każdym mieszkaniu są ściany, drzwi, z kłami, okna szklane, łóżka, stoły, krzesła, kanapy, wy-

godki, ale jakże inaczej wszędzie rozliczone i poustawiane! Ciągną się, obijają i rozdzielają ze zdumienia obie szeczki, jeśli nie bierz się przeciwdział!

W mieszkaniu duszy człowieka stale na jakimś miejscu i w jednakim pozostawianiu stol ciagle utrzymany i odświeżany mebel: nadzieja. — Ma ona kształt rozniatny. Najczęściej podobna jest do starej otomány, na której wygniczionych sprężynach doskonale się spł. Rzadko kiedy nadzieja ma podobieństwo do szpryceli, wzywanej na wysiłkach kolearskich i kownych, czy też kofelki. Bywa też formy komba fabrycznego, chłuski do nosa, którąś składa się wydzimły niepowodzeń, heliżniark, bryczki, zresztą niepodobna wyluczyć wszystkich jej postaci. Zało można przyjąć za pewnik, że wszędzie znajduje się i poprostu pierwsza rzuca się w oczy kałużem, kto zbliży się do mieszkania duszy ludzkiej. Przyznaj jednak trzeba, że w mieszkaniu tym często brak takiego lub innego przedmiotu, ale jest to skutkiem naszej krótkowzroczności, nasz, rzekomo brakujący przedmiot napewno istnieje, tylko jest bardzo małutki. Jeżeli zaś naprawdę go niema, wówczas nazywa się on „piątą klepką”. Nadzieja nigdy nie bywa piątą klepką, ani wogóle klepką, jest raczej obowiązk, która spala do wiązania Boś klepek, jest naciągowniejszym objawem czakownego tworu natury człowieka. Nasza nadzieja jest, niestety, racjonalna, posiadająca wielkość, szans, a nadzieja naszego bliźniego jest ohydna, głu pnia, bez najmniejszych widoków powodzenia, obliczona jedynie na bezmyślny wypadek. Jeśli ktośkolwiek, wiek młody inaczej, lub nawet przekonyany jest, że młody szczerą prawdę — niech wtedy głębić w dusze innych ludzi a jeszcze lepiej się przekona o piękności iłd. własnej nadziei i o ohydzie iłd. każdej innej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

# Układy polsko-litewskie w Kopenhagie

# KRONIKA

— Kraków, 3 września.

**Wzrost drożyny w Warszawie**  
Na środowem posiedzeniu komisji statystycznej ustalono wzrost kosztów utrzymania w sierpniu o 0,17 procent. — 0-0-0

**W Krakowie drożyna zmalała (I)**  
Komisja lokalna przy województwie krakowskim stwierdziła na posiedzeniu 2 września, że koszt utrzymania rodziny zmniejszył się w miesiącu sierpniu o 0,17 procent. — 0-0-0

**Rejestracja inwalidów**  
Celem umiarkowania pomocy państwowej dla inwalidów pracy tj. niezdolnych do pracy wskutek starości, zarządził ministerstwo pracy i opieki społecznej rejestrację inwalidów.

Osoby niezdolne do pracy wskutek starości, gwałtowne korzystając z zasiłków państwowych winny zgłosić się w Komisariacie obwodowym względnie dzielnicowym, celem rejestracji do dnia 15 września b.r., przyczem winny wykazać, że odpowiadała następującym warunkom:

że są niezdolne do pracy z powodu starości, przyczem za wiek powodujący niezdolność do pracy przyjmując się 65 lat skoczonych, co nie wyklucza w wypadkach szczególnych uwzględnienie niższej granicy wieku. Utrzymywali się z dochodów pracy najmniej w ciągu lat 30 i mogą stwierdzić powyższe odpowiednimi dowodami, przynajmniej zaś zaświadczeniem 2-oh wiarogodnych osób. Nie posiadają własnego majątku ani dochodu, który mógłby zabezpieczyć im osiągnięcie niezbędnych środków życiowych, oraz nie posiadają osób prawie zobowiązanych do ich alimentowania według postanowień prawa cywilnego, które byłoby w stanie utrzymać. Nie korzystają ze świadczeń ubezpieczelnych na wypadek bezrobocia, niezdolności do pracy i na starość oraz zasiłków pieniężnych, udzielanych przez Kasy chorych.

Podanie fałszywych danych spowoduje utratę korzystania z zasiłków zależnie od odpowiedzialności cywilnej i karnej. — 0-0-0

## Dom wycieczkowy dla młodzieży w Krakowie

Polonia amerykańska ofiarowała na ten cel 1000 dolarów

Kuratorium szkolne w Krakowie, pragnąc sprawnie budowy „Domu wycieczkowego dla młodzieży” uczynił znowu aktualną, ogłosił przez grona nauczycielskie powszechne zbranie dobroczynnych składek miesięcznych wśród młodzieży szkolnej. Dom stanie siam młodzieży i będzie dla niej wyłącznie przeznaczony. W tym będzie młodzież mogła, przybywszy do Krakowa, lub przez Kraków przejeżdżając, spędzić chwilę pożytku, w nim znajomą miasteczka krakowska gości wia rozrywkę, czytelną, bibliotekę itp. W ostatnim czasie Polacy z Ameryki złożyli na cel budowy „Domu wycieczkowego” ponad 1000 dolarów. Jak wiadomo grunt pod budowę domu uzyskała młodzież z gminy na Krakowa. Budowa domu rozpocznie się z początkiem przyszłego roku. — 0-0-0

## WYŻSZY NAUKOWY KURS SPÓŁDZIĘCZY PRZY WYDZIALE ROLNICZYM UNIWERSYTETU TAJAGIELLONSKIEGO

Utworzony w roku 1924 jako stali, roczny kurs państwowy, mający na celu systematyczne kształcenie pracowników znacniejszych stowarzyszeń, związków i instytucji spółdzielczych, oraz popieranie naukowego studium ruchu spółdzielczego, rozpoczyna się w roku szkolnym 1925/26 dnia 1 października i trwać będzie do końca czerwca 1926. Śluchacze kursu dzielą się na dwa roczniki (dwa roczniki). Do zakresu w charakterze słuchaczy zwyczajnych jest wymaganiem świadectwo dojrzałości szkoły średniej ogólnokształcącej lub ukończenia zawodowej, zaś w charakterze słuchaczy nadzwyczajnych 6 klas gimnazjalnych (licencyjoh) lub matura seminarialna. Podania z wiarogodnym opisami świadczeń i życiogramem należy przysyłać do dyrektora kursu do swobodnych nadzwyczajnych. Do zakresu w charakterze słuchaczy zwyczajnych jest wymaganiem świadectwo dojrzałości szkoły średniej ogólnokształcącej lub ukończenia zawodowej, zaś w charakterze słuchaczy nadzwyczajnych 6 klas gimnazjalnych (licencyjoh) lub matura seminarialna. Podania z wiarogodnym opisami świadczeń i życiogramem należy przysyłać do dyrektora kursu do swobodnych nadzwyczajnych. Do zakresu w charakterze słuchaczy zwyczajnych jest wymaganiem świadectwo dojrzałości szkoły średniej ogólnokształcącej lub ukończenia zawodowej, zaś w charakterze słuchaczy nadzwyczajnych 6 klas gimnazjalnych (licencyjoh) lub matura seminarialna. Podania z wiarogodnym opisami świadczeń i życiogramem należy przysyłać do dyrektora kursu do swobodnych nadzwyczajnych. — 0-0-0

## REBIE WIELKIEJ powraca do Krakowa w sobotę 5 września o godz. 3 po południu, o czym za wiadania rodziców i opiekunów zarząd kolejn.

duch, który panuje w Danii, duch pozytywnej polityki, opartej na głębokim zmyśle demokratycznym. Ze duch ten wywrze pożądany wpływ na nasze obecne narady.

Przewodniczący delegacji litewskiej, Śliwkauks odpowiadał na powyższe przemówienie w sposób następujący:

W imieniu delegacji litewskiej dziękuję miłośnikom serdecznie za miłe słowa, które wypowiedział, zgłaszając pracę tej konferencji. Z pewnością należą pozostać czasowi, a może i innym czynnikom, zainteresowanym w pokoju, wyznaczenie drogi i środków, któreby mogły spowodować rozwiązanie wielkich zagadnień terytorjalnych, które od przeszło 7 lat dalać nasze kraje. Zadanie nasze jest o wiele szlachetniejsze i skromniejsze, lecz mamy świadomość, że jest to zadanie niemniej doniosłe. Konferencja, która p. minister sądził w tak sympatycznych słowach, ma na celu usunięcie istniejących przeszkód, utrudniających utrzymywanie się spławu drzewa na Niemnie, a tem samem użytkowanie wielkich bogactw leśnych, tkwiących w zagłębiu niemeńskim. Rząd litewski z radością mógł stwierdzić przed chwilą, że delegacja Rzeczypospolitej polskiej ożywna jest tem użyciem, które odłam naszym, dają rekompilat najspomyślniejszego wyniku naszych obrad. Niech mi będzie wolno w zakończeniu wyrazić najlepsze podziękowanie rządowi królestwa duńskiego, który zechciał udzielić nam gościnę w uroczystej stolicy. Delegacja litewska zdaje sobie kompletnie sprawę, jak doniosłem jest nasze zadanie i jak trudnem jest wypełnić to zadanie w obecnym stanie rzeczy. Mimo to pragnę zapewnić p. ministra, że ożwiolenie iestym najlępszą wolną osiągnięciem praktycznych rezultatów, zaspakajających wszystkie interesy.

Po południu rozpoczęły się prace czterech komisji, mianowicie: nawigacyjnej, przewozu i komunikacji, konsularnej i redakcyjnej.

## Dalsze zarządzenia dla poprawy sytuacji gospodarczej

Warszawa, 2 września (tel. w. „Naprz.”). Wzręw zapowiedziom premier Wł. Grabski nie wyjechał w dniu dzisiejszym do Spaly, ale pozostał w Warszawie i przewodniczył na dzisiejszem posiedzeniu Komisji ekonomicznej Rady ministrów. Tematem obrad była sytuacja gospodarcza państwa oraz dalsze zarządzenia zmierzające do poprawy bilansu handlowego. W godzinach popołudniowych odbył pierwszy naradę z dyrektora banku polskiego i banku gospodarstwa krajowego.

## Z dnia

### W POSZUKIWANIU KONSTYTUCJI

Od kilku dni naprędkiem poszukuje Konstytucji z 17 marca...

Dostrzegacie się jej zasąd w naszym życiu państwowem i odbudowywanie tą drogą jej postanowien, byłoby — jak wiadomo — również trudnym garczym, adalem się więc do — skłargim.

Katęgara pokwał sentencjonalnie głowa i uprzemie ale stanowczo odwołmi prośbie.

Widzi pan — ciagnał — to już dawno, nie było nabycywca — w interesie jeśli się nie chce zbankrutować — to rozumnie pan, trzeba same ności. Mogę służyć np. „la racoines”, albo — nową krajowa odznaczona przez ministerstwo spraw wewnętrznych p. Antoniego Marczewskiego o obowiązku konfiskowania interpelacji poselskich...

Podziękowałem się i wyszedłem... Postanowienie odwieść pewnego wyższego urzędnika województwa, bo przecież gdzie jak gdzie, ale w urzędzie państwowym powinna się znajdować Konstytucja Rzeczypospolitej.

Po długich taratach znalazłem się wreszcie do sta do znajomego dygnitarza. Tu odpowiedziałem mi cel mojemu przychyli i wyłuszczyłem prośbę — Ale, Konstytucja, proszę bardzo... zaraz wyjmę... Może służyć np. „la racoines”, albo — Nie panie pan? —

— 17 marca 1921 roku — wyjąłłem skromnie. — Eh — takich starych okólników się nie przechowuje. Zwroć się pan lepiej do archiwum. Ale — tu pan starosta się nagle ożywił — mam dla pana coś ciekawszego. Oto są odpisy wyroków na robotników rolnych skazanych za strajk, na mocy paragrafów kodeksu karnego, który obowiązuje za carat...

Podziękowałem mego znajomego szybko i stoczyłem się przybyty po schodach.

— Konstytucja! — Konstytucja! — wychylił się z okna urzędnik, którego przed chwilą podziękowałem podobno panie w archiwum Sejmu przemawiającemu w imieniu „przyszłym pokoleniom na nankę” — może ja pan tam znajdzie... —

Jutro jadę do Warszawy — ale... wziętę.

## Wiadomości polityczne

### GRÓZBA ROZŁAMU W CENTRUM NIEMIECKIM

Prasa berlińska omawia obszernie kampanie podjęta przez wielkiego kanclerza Wirtha przeciwko obecnemu kierownictwu partii centrowej. Jak wiadomo, Wirth był przywódcą lewego skrzydła frakcji centrowej liczącej 13 posłów na ogólnie 66 przedstawicieli partii centrowej w parlamencie niemieckim. Wirth wystąpił przed kilku dniami w parti w celu uzyskania zupełnej swobody działania. Oświadczył on redaktorowi „Germania”, że jego ustąpienie z partii można jedynie uważać za początek akcji, zmierzającej do ożywienia w partii katalizacji jej dawnych tradycji demokratycznych. Ustąpienie Wirtha znalazło już pewne echo w prawicowych kółach partii centrum. Kongres katolickich związków robotniczych okręgu dysseldorfskiego ogłosił rezolucję plebiscytu politykę frakcji centrowej i wyrażająca się w deklaracji „Głoszenia Wirtha”. Jakkolwiek część prasy nacjonalistycznej bagatelizuje fakt wystąpienia Wirtha z partii centrowej, to jednak „Vossische Zeitung” uważa, że ten krok Wirtha może wpłynąć poważnie na życie polityczne Niemiec. Konserwatywna „Preussische Kreuzzeitung” wyraża obawę, aby akcja podjęta przez Wirtha nie doprowadziła do upadku obecnego gabinetu, operującego aż na centrum i partjach prawicowych.

### GRECJA PŁACI DLUGI WOJENNE

Minister pelnomocny Grecji podpisał w Londynie z ministrem skarbu angielskim sprawę konsolidacji greckich długów wojennych.

Zawieszę, przez Min. W. R. I. O. P. KURSY STENOGRAFICZNE „HERMES”

Jana Piłocha w Krakowie, ul. Florjańska L. 39  
Wpisz imię WPSBY na kursy STENOGRAFICZNE POLSKIEJ I NIEMIECKIEJ oddzielnie od godziny 9-11 i 3-5. 1029

## Czas spełnić przyrzeczenie dane co do budowy kładki na Wiśle

Przed kilku tygodniami magistrat krakowski zapowiedział natychmiastowe przyrzeczenie do budowy przyworycznej kładki na Wiśle, w miejsce starego mostu, którego zamknięcie odbiło się tak fatalnie na działalności handlowej. Plan budowy przyworycznej kładki wraz z kosztorysami miały być wygotowane i w najbliższym czasie zatwierdzone, by kładka do dwóch miesięcy została wykończona. Równocześnie miano

przystąpić do rozbiórki starego mostu, w miejsce którego rzucano ma być kładka. Tymczasem dotąd nie rozpoczęto rozbiórki mostu, a wkrótce roboty będą uniemożliwione z powodu nadciągającej pory deszczowej. Apelujemy do p. komisarza rządu, aby czempremże przypomni sobie przyrzeczenie dane ludności Podgórz, natychmiast po objęciu rządów komisarzskich.

— 0 —

## Znalezienie dalszych części trupa w walizce

Zagadka trupa w walizce, doterwajdcej Warszawę przez długi czas, adaje się wyjaśnić powoli. Wczoraj ogłoszono do władz śledczych z Torunia o znalezieniu tam części trupa kobiecego, odpowiadających wykitemiu w Watsawie korpulsumy. Ponieważ poszaki te naprowadzały na domysł, że znaleziono szkielety matką do trupa zardzewiałej w Watsawie Michalowejkiej, wysłuchano do Torunia sędzia śledczy Skocznyński, przyjadący za sprawę. Wykryte części trupa iego w okolicznościach, podobnych do znalezienia w lipcu br. głowy, która agnoskowano jako należą

ca do trupa ofiary. Okoliczności analogicznie do znalezienia głowy w Wiśle pod Plockiem, gdyż wymienione szkielety wygotowano w dopływach Wisły pod Toruniem, otwierają przed śledstwem możliwość ustalenia faktyki mordercy w kierunku zacierania śladów środotu. W najbliższych dniach dowiemy się może dalszych szczegółów tajemniczego morderstwa, a może zupełnie wywołania jego zagadki. Pracuje nad tem sędzia Skocznyński, zacierając ślad dowodów okół ofiary, wywierającego się zbrodni Królikowskiego.

— 0 —

**KSIĄŻKI SZKOLNE**  
dla wszystkich zakładów naukowych

**PODRĘCZNIKI METODYCZNE**  
dla nauczyciela

**MAPY, ATLASY, GLOBUSY etc.**

polca

**WYEGARNIA**  
**JAGIELLOŃSKA**

**W KRAKOWIE, ULICA WIŚLNA 3**

Katalogi na żądanie.  
Wydaje odwrotnie. 1640

**ZMIANY NA STANOWISKACH SĘDZIÓW.** W najbliższych dniach ma nastąpić kilka zmian na stanowiskach sędziów w krakowskim sądzie okręgowym krajnym. Do sądu cywilnego przeniesieni zostaną sędziowie dr. Münnich, Konopacki i Klasa. Na ich miejsce przydzieleni zostaną sędziowie z prowincji, z których jeden s. Kraus, były prokurator z Krasowa, objął już urządzenie.

**URZĘDNIKI W WALCE O SWOJE PRAWA.** W dniach 29 i 30 sierpnia obradował w Krakowie zjazd delegatów urzędników zo średnim wykształceniem 4-och województw małopolskich i Śląskie. Z uchwał, jakie zapadły na zjeździe, należy podnieść rezolucję, domagającą się bezwarunkowego zniżenia przy wszystkich władzach i urzędach wszelkiego rodzaju remuneraacji i wprowadzenie w to miejsce wynagrodzenia za godziny nadliczbowe, przy czem zarządzenia w urzędzie w takich wypadkach winny nastąpić na zarządzenie osobnego rozporządzenia. Inna rezolucja domaga się natychmiastowego przeprowadzenia ustawicznie przez rząd odraczonej stabilizacji, w szczególności bezwzględnego ustalenia wszystkich tych, którzy mają wszelkie przez ustawy wymagane warunki. Wkrótcu uchwalono protest przeciw dotychczasowemu systemowi kwalifikowania urzędników w niektórych władzach i urzędach, a zwłaszcza przeciw mechanicznemu i szablonowemu kwalifikowaniu pracowników według stopy służbowych, naprzykład do VIII. stopnia kwalifikacja dobra i dostateczna, od VII. zwyż przeważnie bardzo dobra.

**WSTRZYMANIE ODNOWIENIA ZAMKU NA WAWELU.** Wskutek niewysługowania kredytów na restaurację zamku od czerwca br. i zupełnego wyczerpania wazekłch funduszy, kierownictwo odnowienia zamku po wieloletnich bezskutecznych informacjach ustnych i pisemnych w ministerstwie robot publicznych, widzi się zmuszone z dniem 5. rbnuty wstrzymać. Wskutek tego wznowienie robot, przy których ostatnio pracowało 150 robotników, nawet w razie przetrwania dalszych kredytów będzie bardzo utrudnione. Kierownictwo odbudowy zamku szerniarsko, zgodnie z ustalonym programem, przynawdzic odnowienie wnętrza południowo-wschodniego skrzydła zamku kosztem uchwalonej przez Sejm kwoty 500.000 złotych. Wobec aysnowania dotychczas tylko kwoty 235.000 złotych, od ten nie będzie osiagnięty.

**ŁAZNIA MIEJSKA W PODGÓRZU** przy ul. Rejtana 1. 6 zostanie otwarta dnia 5 września br., po zupełnej rekonstrukcji. Łaznia otwarta będzie w poniedziałek, wrotki i środy od godz. 1—3:30 po południu, we czwartki od godz. 1—4, w piatki i soboty od godz. 4—8 wieczór. We wtorki dla akademików, we środy dla kobiet. Cena: parówka z natryskami 50 groszy, wama 1 złoty, akademicki 25 groszy. Bielizna i mydło należy przynieść ze sobą.

### WYKOPALISKA ARCHEOLOGICZNE

**KRAKOWIE.** Z ramienia urzędu konserwatorskiego zabytkow. preghistorycznych w Krakowie przeprowadzono w ciągu lata br. badania cmentarzyska i osady przedhistorycznej, — ohydu dwu letczych niemal na przedmieściach Krakowa. Cmentarzysko, odkryte przypadkowo przy rozbudowie wsi Prokocim, zawiera blisko 200 grobów ciałopalnych z urnami. Wydobito i kilkaset naczyń glinianych, niejednokrotnie bardzo pięknie zdobionych, mieszczących szkielety kostne zmarłych, oraz ozdoby stroju z brązu i gliny. Cmentarzysko pochodzi z samego początku epoki żelaznej w Polsce, t. j. około 800 lat przed narodzinami Chrystusa. Osada odkryta została we Wsi Duchackiej. W roku bieżącym została ona tylko w części odkopana. Natrafiono tu ślady mieszkań ziemnych z ogniskami, układanymi z kamieni i wydobyto kilka tysięcy szkiełtek naczyń (co jest wspaniale charakterystycznym dla ostetli przedhistorycznych, w przeciwieństwie do cmentarzyska), zdobnych w sposób charakterystyczny dla pierwszych stłieci po narodzeniu Chrystusa. Formy naczyń i ich ornamenta (meandry) wskazywa mianowicie na wpływ prowincjonalno-rzymskiej kultury (2 — 3 wiek po Chrystusie). Potwierdzają to także inne znalezione tu wyrobki, jak naprzykład naczynie żelazne, a przedewszystkim kształt ozdoby do stroju t. j. fibuli. Obydwa wykopaliska posiadają znaczenie naukowe, przedewszystkiem jako nowe przyzniki do badań nad osadnictwem przedhistorycznym, a w szczególności nad osadnictwem przeddalejowem najbliższej okolicy Krakowa. Osada we Wsi Duchackiej, choć mniej efektowna swoją zawartością, aniżeli cmentarzysko w Prokocimiu, zasługuje zwłaszcza na uwage bieżących władz, z którego pochodziła ta jej sa. wrotki dotychczas tylko według legendy mogły założyćcica grodu podwawelskiego. Wykopaliska zostały złożone w Muzeum archeologicznem Polskiej Akademii Umiejętności.

**KURS PRZYJERSTWA DAMSKIEGO** odbędzie się w Muzeum przemysłowem (ul. Smoleńska 9) w czasie od 15 września do 15 grudnia br. Na kurs zapisywać się mogą majstrowie i pomocnicy, oraz ich rodziny. Informacji udzieli i zapisy przyjmują do 7 bm. od godz. 8 do 10 wieczór Związek zawodowy pracowników fryzjerskich (ul. Dunajewskiego 25) zaś od 8 do 14 godziny Muzeum przemysłowemu codziennie od godz. 8—9 wieczorem.

**AREZTOWANIE OSZUSTÓW.** Arezstowano Stefana Wesołego, zamieszkałego przy ul. Królówej Jadwigi 1 98 i Antoniego Brzdę z Morawicy, powiat Kraków, ponieważ od dłuższego czasu wyłudzał od publiczności pieniądze. Ponadto Wesoła Stefan w lipcu i w sierpniu br., jak stwierdzono, dopuścił się systematycznie szeregu oszustw w ten sposób, iż szafarozawasz legitymacje arezstowania w Psychowcach na nazwisko W. Rajmunda Sobaszkio, zbierał i przywłaszczył sobie datki, zbierane rzekomo na rzecz ofiar ostetli powodzi.

**PORUCZONE NIEMOWLE.** W branie domu przy ul. Barskiej 1. 97 znalezione wczoraj niemowle płci męskiej, około 14 dni liczące, które oddano do miejskiego żłobka. Za matką podzuczka wdrożono dochodzenia.

### TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Z okazji przypadającej w ciągu bieżącego sezonu 50-letniej smierci Ad. Fredry urzęda Adm. teatru przyzadł jego najwybitniejszego utworów komedyjnych, obliczony na trwanie przez cały sezon. Rozpoczyna ten cykl w dniu dzisiejszym „Zemsta” z udziałem Jerzego Leszczyńskiego w roli Papkina. W innych rolach pp.: Bodnarzewska, Kossocka, Jedowski, Puchalski, Szymboraki, Miarczyński i jako Wacław R. Niewierowicz, powracający na scenę krakowską. W sobotę pierwsz przedstawienie arezubawnej komedii Pierwsza i Gróssica „Dwa panowie”, również z udziałem Jerzego Leszczyńskiego, ktu odtwierza w tej sztuce rolę elektonomera, awansowanego na ministra przez.

**OPERA I NOWELI.** W czwartek poraz drugi w nowym sezonie operetka Kalmana „Hrabina Marika” z Maryą Wrońską w roli tytułowej oraz B. Romaniszczem, dr. Piłarskim, T. E. Piłarskim młodszym, E. Rewera-Rewskim w rolach głównych. W akcie II balet z Piotrowskim i Popielewską oraz „Mamon” z gwiazdem Halimskiej. W piątek teatr zamknięty z powodu podróży generalnej. W sobotę premiera operetki Jacobiego „Targ na dziewiczo”, w której główne role grają: Orliński, Józefowicz, Leonowicz, Piłarski młodszy i Rewski. Nowe produkcje halotowe z udziałem prima baleriny Popielewskiej i baletmistra Piotrowskiego. Reżyseruje J. Józefowicz, dyryguje A. Rapacki. W sobotę po południu o 4 po cnaach całkiem zmitynych „Hrabina Marika”.

### SPORT

**OTWARCIE SCHRONISKA TURYSTYCZNEGO W GORCACH.** Oddział Tow. tatrzańskiego w Nowym Targu otworzył w bieżącym roku obrotu schronisko turystyczne na hall Waksmundskiej pod Tuhaczem 1311 m., którego korzystne otwarcie odbyło się w niedzielę 6 września o godz. 12 w pol., a w razie niepogody w niedzielę 13 września o godz. 12 w pol.

### Z Polski

**BEZIE SENSACYJNY PROCES.** W związku z umieszczeniem w nieuchronności ministra spraw wojskowych i bez wzięty jego zastępcy generała Małajewskiego w prasie komunikatu ministerstwa spraw wojskowych, w sprawie umowy zawartej przez ministerstwo spraw wojskowych z Józefem Orląbskim, wydział polityczno-prasowy prezydium Rady ministrów komunikuje: Na żądanie ministra spraw wojskowych generała Sikorskiego komunikujemy, że po przeprowadzeniu przez korpus kontrolerów dopochódz, zapozyczkowanych z jego rozkazu w pierwotnych dniach czerwca br., trezszona sprawa została skierowana do postępowania karnego celem wyświeślenia zarzuców przeciwko osobom wojskowym w związku z zawarciem i wykonaniem umowy z Józefem Orląbskim. Minister spraw wojskowych przekazał sprawę przeciw Józefowi Orląbskiemu, prokuratorowi cywilnemu. Niezależnie od tego winni umieszczenia komunikatu, niezgodnego z powyższymi a istonym stanem rzeczy, zostaną pociągnięci do surowej odpowiedzialności.



## Sesja Ligi narodów

Genewa, 2 września (PAT). Przybyły tu już liczne delegacje na wrześniową sesję Ligi narodów, między innymi: Briand, Loucheur, Vandervelde i Hymans.

Genewa, 2 września (PAT). VI-ty zjazd zwołany Ligi narodów, które rozpocznie się w najbliższy poniedziałek, nabiera wielkiego znaczenia nie tylko ze względu na sprawy, które znajdują się na porządku dziennym obrad, ale i ze względu na narady ministrów Chamberlina, Brianda i Vanderveldego, którzy rozstrzygną różnomyślnie nad układem o bezpieczeństwie, powtórnie zaś nad umową w sprawie Mossulu, która będzie rozpatrywana przez Radę Ligi narodów. Rozpoczęta już w Londynie konferencja doradców prawniczych w sprawie układu o bezpieczeństwie budzi ogromne zainteresowanie tak samo, jak sprawa wstąpienia Niemiec do Ligi narodów, chociaż wedle ogólnego przek-

rama nie należy oczekiwać, by Niemcy już we wrześniu wstąpił do Ligi narodów. Obie te sprawy są żywo omawiane w kłach dyplomatów i dziennikarzy, którzy tu już w wielkiej liczbie zjehli. Sprawa Mossulu wejdzie na porządek dziennych obrad Rady Ligi we środę. Przewodniczyć będzie minister spraw zagranicznych Briand, sprawozdanie wygłosi delegat szwedzki Unden, poczem Chamberlin uzasadni stanowisko Anglii, zaś Tewfik i Ruidi będą stanowisko Turcji. Jedną z ważniejszych spraw obrad Rady Ligi stanowi sprawa gospodarstwa udrożnienia rzeki mus-tajskiej, o której racjonalność, wyznaczony przez Radę Ligi doszli do przekonania, że zdole się utrzymać o własnych siłach.

Sprawa skrzynek pocztowych w Gdańsku będzie ponownie przez Radę Ligi rozpatrywana.

— o —

## O udział Polski w naradzie londyńskiej

Paryż, 2 września (PAT). Współpracownik londyński pisma „ECHO de Paris” wyraża zdziwienie, że na narady prawnicze w Londynie nie został zaproszony znawca polski ani też czechosłowacki. Zwłaszcza Wołchy interesują się bezpośrednio wynikiem narad i przygotowują się do szybkiego wzięcia udziału w dyskusji. Wyobrażają sobie „ECHO de Paris” zażyczenie, że jest mało logicznych, aby przedstawiciele krajów zainteresowanych bezpośrednio w działaniu układu o bezpieczeństwie nie mogli być wysłuchani. Wobec tego zdaniem korespondenta nie powinna być w Londynie zawarta żadna formalka kompromisowa w zakresie arbitrażu na wypadek zarzętu polsko-niemieckiego.

## WŁOCHY WOBEC PAKTU GWARANCYJNEGO

Wiedeń, 2 września (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Rzymu: Ojczyzna prawa włoska zamieszcza następujący komentarz o stanowisku Włoch w kwestii paktu gwarancyjnego. W pozwolonej chwili przezwali rząd włoski do przekonania, że powinien przyjąć zaproszenie Anglii i Francji do udziału w obradach w sprawie paktu gwarancyjnego. Francja i Niemcy chcą rozwiąć węzł z zagadnieniami politycznymi także i zagadnieniami gospodarczymi, a rząd angielski stara się doprowadzić do rychłego zakończenia narad i do zapewnienia Europie pokoju co najmniej przez lat 30. Potrzebnym jest utworzenie walii obronnej dla obrony kultury zachodniej przed wschodem. Skłonilo to marksistów europejskich do niedawna jeszcze poważnie, że konieczne jest szybkie i

pomyślne zakończenie rokowań. W takim stanie rzeczy Wołchy nie mogą stać na uboczu i muszą starać się bronąć swoich interesów w ówmy okresie 30-letniego pokoju, który ma zabezpieczyć układ niemiecko-francuski.

## KONFERENCJA MINISTRÓW SPRAW ZAGRAN.

Paryż, 2 września (PAT). Dzienniki, omawiając rozpoczęte wczoraj w Genewie narady ministrów spraw zagranicznych państw sprzymierzonych, podkreślają jako rzecz doniosłą zgodność zapatrywań ujawionych przez Francję, Anglię i Belgię. „Figaro” stwierdza, że daniem Francji jest obrona obecnego stanu rzeczy przy pomocy ustawaodawstwa międzynarodowego. „Petit Parisien” pisze, że udział prezydenta ministrów Państwa w naradach genewskich jest manifestacją mającą na celu wzmocnienie powagi Lig, będącej osłoda pokoju. „Matin” wskazuje na konieczność stworzenia ugrupowań regionalnych nad Bałtykiem i na Bałkanach, aby wskazać wielkim mocarstwom, że nie powinny powracać do polityki chwytnej hegemonii, która usługa wielka wojna.

## UDZIAŁ MUSSLINIOWEGO W KONFERENCJI

Londyn, 2 września (PAT). Sprawozdawca rzymski „Timesa” donosi, że Mussolini zamierza osobiście zjawić się na konferencji ministrów spraw zagranicznych w sprawie paktu gwarancyjnego. Spodziewają się w Rzymie, że miejsce obrad konferencji będzie tak wybrane, że umożliwi Mussolinimu udział bez dłuższego opuszczenia Rzymu.

łam dopuścić się na niej haniebnego czynu. Trybunał po przeprowadzeniu swej rozprawy, skazał Porębskiego na 5 lat ciężkiego więzienia. Trybunałowi przewodniczył sso. Konopacki w otwoli sso. Kraus i sso. Warchałowski, oskarżał prok. Stawarski, poszkodowaną zastępował adv. dr. Hesk, oskarżony był bez obrońcy.

## Przegląd społeczny

### ZASIŁKI DLA PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

W ub tygodniu zasiłki bezwzględne lub półzasiłki bezprotentowe przez Zarząd obwodowy funduszu bezrobocia wydawane nie były ze względu na wyczerpanie się funduszu. Jednakże poczyniono za pośrednictwem mln pracy starania o wywyższenie przez min. skarbu odpowiednich kredytów w celu wznowienia akcji. Kredyty te mają być niebawem przyznane.

### Z RUCHU METALOWYCH W SOSNOWCU

(Dnia 23 sierpnia w sal Związku metalowców przy ul. Raclawickiej 3, odbyło się zebranie członków Związku, że następującym porządkiem dziennym: 1) Sytuacja obecna w Państwie, a warunki robotniczej, 2) organizacja, a mianowicie po zakładach, 3) wolne wnioski. Do punktu 1-go zabrał głos tow. Kolezczyk, który przedstawił zebranym obecną sytuację w państwie i połączenie klas robotniczej, zaznaczając, że największą przyczyną niedoty robotniczej jest to, że nie są w szeregu organizacyjnych. To też zwrócił się do obecnych z apelem, aby póki jeszcze czas opanowali się i stworzyli silną organizację, aby polepszyć sobie byt. Do punktu 2 i 3-go zabrał głos tow. Jaworski, który zaznaczył, że bez organizacji zawsze robotnicy będą cierniakiem niedoty i leżącym wazony przez kapitalistów. Następnie zabrał głos tow. Kocmyński, który przedstawił zebranym stanowisko w dziedzinie magistratu, za co zebrani nagrodzili mówcę rezistentem oklaskami. Po wyrażeniu tych dwóch punktów wywylała się żywa dyskusja, w której zabrał głos 9 robotników, solidaryzując się z wywodami mówców, jak również przytaczając wgląd się szczerze do sprawy, poczem została uchwalona następująca rezolucja: „Obecni na zebraniu w sal Związku metalowców w Sosnowcu dnia 23 sierpnia, 1) wyrażają jednomyślnie wotum zaufania Zarządowi magistratu m. Sosnowca za wzorową i szczerą obsługę, 2) postanawiają zbudować silną organizację klasową Związku metalowców, 3) domagają się od radu zamknięcia granic i małotania dla na wywoz zboża, 4) domagają się silnej ręki od radu w stosunku do przedsiębiorców i bezwzględnego zastosowania 8- godzinnego dnia pracy w całej Rzeczypospolitej Polskiej.

## TELEGRAMY

### OBRADY SENATU NAJ REFORMA ROLNA

Warszawa, 2 września (tel. wł. „Naprz.”). Senacka podkomisja obradująca nad reformą rolnej kontynuowała dzisiaj swoje prace. Głosowanie odbyło się jutro. Swój spodełwany jest koniec obrad podkomisji, rezultaty zaś jej pracy weida następnie pod obrady specjalnej komisji wyłonionej przez senackie komisje gospodarstwa społecznego, skarbowo-budowlanej i prawniczej. Pierwsze posiedzenie tej komisji wyznaczono na 7 b. m.

### KONGRES POKOJU

Paryż, 2 września (PAT). „Quotidien” donosi, że prezydent Izby Herriot nie weźmie udziału w kongresie pokojowym, rozpoczynającym swe obrady dzisiaj w Paryżu, ponieważ zalety jest inna praca.

### SPOKOJ W SYRII

Marsylia, 2 września (PAT). Randołphi, konsul Stanów Zjednoczonych w Damaszku, przybył dzisiaj na pokładzie okrętu „Cordilliere” i oświadczył w rozmowie z dziennikarzem, że normalna sytuacja w Syrii jest niemal zupełnie przywrócona, oraz że miasto nie było poważnie zagrożone.

Bayrułti, 2 września (PAT). Panuje tu obecnie zupełnie spokój. Nadchodzą bezustannie nowe posilkki, które pozwolą przywrócić wszystko do zupełniego porządku.

### POROZIENIE W CHINACH

Londyn, 2 września (PAT). Z Szangaju donoszą o nowym pomyślnym rozwoju wypadków. Jest ich porozumienie osiągnięte przez angielską i chińską Izbę handlową. Porozumienie to oparte jest na wstępnie pogłównych obu stron na sprawie potrzeby szybkiego wprowadzenia w życie postanowień konwencji waszyngtońskiej.

## Z SALI SĄDOWEJ

### Kraków, 3 września.

### SKAZANIE SZPIEGÓW

Wczoraj zakończyła się w krakowskim sądzie obrotowym karnym तथा rozprawa o zbrodniczej szpiegostwa przeciw Mieczyłowowi Tarnawskiemu (lat 29), Antoniemu Jaworskowi (lat 24) i Janowi Gawronowi (lat 27). Rozprawa ta stanowiła epokę wielkiej afery szpiegowskiej, wywylała jeszcze w 1923 roku w Krakowie, a dochodzenia prowadzone przeciw arszawianom osobnikami ustalili, że zdelali oni na rzecz Rosji sowieckiej. Wznowiona rozprawa była daszym ciągłym rozprawą adekwatną przed kilku tygodniami. Wczoraj przesłuchano kon. pol. B. Karca i kap. II oddz. sztabu dr. Gize, poczem odczytano szereg aktów odnoszących się do tej sprawy. Po wywodach prok. dr. Wołoszczuka i obrońców, zapadł wyrok, skazujący Tarnawskiego na 3 i pół roku ciężkiego więzienia, Jaworka na 2 i pół roku ciężkiego więzienia, zaś sprawę Gawrona przekazał Trybunał sądowi we Wlinie, gdzie również będzie odpowiadał za uczestniczenie w Innej afery szpiegowskiej. Trybunałowi przewodniczył sso. dr. Kaczmarek, wotowali sso. Inel i sso. dr. Wator; bronili Tarnawskiego — dr. Ascherbrenner, Jaworka adv. dr. Woźniakowski, Gawrona dr. B. Rappaport. Jako znawcy wojskowi wystopowali w procesie prok. Przybrowski i por. Kuzleja.

### ZGWALCENIE BRATOWEJ

Wczoraj w sądzie obrotowym karnym w Krakowie odbyła się rozprawa przeciw Władysławowi Porębskiemu oskarżonemu o dopuszczenie się gwałtu na swojej szwagrowej, Porębski posiadkujący przez polisieją za rozmaite przestępstwa skrocił się w Niepolomickach u swej bratowej i

## Repertuar

### TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Zemsta” (1 występ J. Leszczyńskiego).  
Piątek: Teatr zamknięty.  
Sobota: „Nowi panowie” (nowość) — R. Flerša i Czołsesta.

### OPERETKA NOWOŚCI

Czwartek: „Hrabina Marica”.  
Piątek: Teatr zamknięty.  
Sobota popoł.: „Hrabina Marica”, wieczór: „Targ na dziewczętę” (premiera).

### KINOTEATRY

Kinoteatr „Reduta”, ul. Lubicz 15  
wywyla od soboty dnia 29 sierpnia 1925 roku  
„MACISTE IMPERATOR”  
(Nowowystawny Maciste)  
W rol głównych: triad sławny, chwytliki gigant MACISTES.

Nowość: Harold Lloyd „Jeszcze wyżył” komedia w 7 aktach. Maks Linder „Bądz moja żona” komedia w 5 aktach i Jones Kones burleska w 2 aktach.  
Promienie: „Karawana”,  
Szuka: „Kilka zabił”  
Dzielnia: Ulka miliardorder, dramata w 8 aktach.  
Warszawa: „Pod maska lampartów”, dramata w 7 aktach. Fondo „Kozmarna noc”, komedia.

## Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY MURARZY z zarzadem czeladzi murarskiej odbył się we czwartek 3 września o godz. 6 wieczorem, w Domu Robotniczym przy ul. Dunajskiego I, 5, III. piętro. Sprawy bardzo ważne.

B. RACZYŃSKI

## Muzyczny przemysł zawodowy w Polsce

Ile Polska rocznie wydaje na zawodowców muzyków? — Konkurencja muzyk wojskowych. — Brak szkolnictwa muzycznego dla zawodowców muzyków. — Ile zarabiała obcy muzycy w Polsce, wyrażając dokładną szkodę gospodarską krajowemu.

Powiększył tytuł zapewne rozbił nieludnego czytelnika. Przemysł muzyczny w Polsce? Co to jest? Co to znaczy? Fabryki instrumentów? Produkcja strun, klawiszy? Nie, tej produkcji Polska nie posiada, a szkoda, bo zapewne dziesiątki tysięcy złotych wysyłamy rokrocznie za artykuły fabrykantskie muzycznych, od nut począwszy, na fortepianach skończywszy. O produkcji realnej muzycznej myśleć nie możemy, nie posiadamy w tej chwili ani kapitału, ani robotników. Ten przemysł nie da się stworzyć z dnia na dzień ani z roku na rok.

Pod powyższą nazwą rozumiem tych pracowników zawodowych, muzyków zespołowych, dawniej tak zwanych „amuzykantów”, a jeszcze dawniej „mlaskotów”, którzy dzięki zmianom warunkom społecznym i potrzebom społeczeństwa, stali się ważnym czynnikiem gospodarczym, falą pracowników, z których pracy, widzieliśmy nie pod kątem artystycznym, ale ekonomicznym, ogół nie zdaje sobie sprawy. Najbardziej ludzkie nieścisłości zrozumieła ilość muzyków zawodowych w Polsce, jeśli tylko tych pracowników obliczymy na podstawie Krakowa. Codziennie w Krakowie zaczyna swoją pracę zawodową (w 7 kinaoteatrach, 2 teatrach, kawiarniach, restauracjach i t. d.) 150 muzyków około godziny 5 po południu, aby ją skończyć około. Jeśli Krakowska ilość pracowników muzycznych pomnożymy przez 40 miast w Polsce (nie zwiększając krakowskiej cyfry) da Warszawa, Poznań, Katowice, Łódź, Gdynia, Toruń, Bydgoszcz, w których to miastach teatry operowe zatrudniają większą ilość muzyków orkiestralnych), otrzymamy cyfrę 6000 muzyków zawodowych, która to cyfra może spokojnie przekroczyć do 10,000 pracowników. Dzieląc tę cyfrę przez 365 dni w roku, otrzymamy szacunkową liczbę, aby tytuł niniejszego artykułu usprawiedliwić.

W Krakowie przeciętnie muzyk zarabia dziennie około 15 złotych (cena rynkowa od 10—30 a nawet 40 złotych dziennie, ceny rynkowe warszawskie są wyższe). Jeśli zatem przynijemy cenę rynkową krakowską i pomnożymy ją przez ilość pracowników w Polsce, otrzymamy 150,000 złotych, dziennie czyli rocznie około 60 milionów, które musimy w budżecie gospodarczym kraju wstawić pod tytułem „muzyki”. A zatem przynosić musimy, że liczbą pracowników i cyfrą złotych usprawiedliwiać powyższy tytuł.

Ten stan zarobkowy muzyków zawodowych złałomil oczyszcza zespoły orkiestrowe wojskowe do wytworzenia konkurencji muzykom cywilnym. Konkurencja orkiestr wojskowych jest w zasadzie niedopuszczalna, podobnie jak niedopuszczalną jest konkurencja wojskowych instytucji krawieckich, piekarniarskich czy zwińskich. Powody są chyba zrozumiałe. Wojsko, utrzymywane przez obywateli, nie może tymże obywatelom, koźtem ich pieniędzy dewalować zarobków za pracę, Alc. Ołóż to zwłaszcza ale, Polska nie posiada zawodowych szkół muzycznych, któreby przygotowywały zawodowców zespołowych, dlatego nie miare, jak wymierzają ci zawodowcy, którzy jako dawni certyfikanci (wysłuźeni) orkiestr wojskowych państw zaborczych fach naukowo uprawiali w „cywilu”, napływała do nas oraz wiecej pracowników muzycznych obcych, którzy zabierają naszym pracownikom dobry kawałek chleba. Obcopoludnych zawodowców muzyków, pracujących i zarabających w Polsce, jest przeszło połowa pracowników, słowem, nie będzie przesadną cyfra 30 milionów złotych, które robotniczo-muzykowi polskiemu przepadają na korzyść obcych.

Zawodowi muzycy w Polsce zorganizowali się w Związki zawodowe, które miały jedyny cel na względzie: troskę ekonomiczną swych członków, walkę cenową. Oczywiście, stanowiąco tych Związków jest szusne, ale krótkowzroczne. Parał naj jeszcze, a zawodowe związki muzyczne zostały w zupełności opomowane przez obcych muzyków, niepowiaż narybku polskiego zawodowca niema i nie będzie tak długo, dopóka Związki zawodowe nie pomyślą o zawodowych szkołach. Dzisiaj jedyną szkołą zawodową muzyczną jest orkiestra wojskowa, która kształci swoich elewów. Pomiam krytykę tego kształcenia, czy jest odpowiednio czy nie, ale faktem nie do zaprzeczenia jest, że jedyną szkołą dla muzyka ensemblewgo jest dzisiaj w Polsce orkiestra wojsko-

wa. I właśnie dlatego, że orkiestry wojskowe przygotowują fachowców zawodowców, że orkiestry wojskowe ochraniają „stan posiadania” przyszłych muzyków zawodowców polskich, że bez orkiestry wojskowej nie stan pracownikowie, przedstawiający bądź co bądź poważny kapitał narodowy, przeszeliby w krótkim czasie w ręce obcego robotnika-muzyka, pozabawiając dziesiątę tysięcy pracowników polskich dobrego zarobku, z tego powodu należy się orkiestrom wojskowym, tak długo, dopóki są, jak przynajmniej nie stworzą szkolnictwa muzycznego, któreby przygotowywało odpowiedni cywilny narybek, jak natroskowała opieka i pomoc ze strony społeczeństwa. Pamiętajmy bowiem, że jedynie orkiestra wojskowa, wychowując i kształcąc muzyków zawodowych Polaków, przygotowuje przyszłych zawodowców muzyków polskich, aby mogli zasiąść kiedyś jako muzycy cywilni do warsztatu pracy, który przedstawia kapitał 60 milionów obrotu rocznego.

Kończąc tych kilka słów przestrogi pod adresem Związków zawodowców muzycznych, zwracam się do centrali warszawskiej, aby wzięła pod rozważenie ważną społecznie sprawę i żeby znów nie był kiedyś „amudy Polak po szkodzi”.

## Z ruchu socjalistycznego

**ZGROMADZENIE W MYŚLACHOWACH**  
Dnia 30 sierpnia odbyło się w Myślachowach koło Trzebini zgromadzenie, zwolane przez PPS, przy bardzo licznym udziale obcych. Przewodniczył przez miejscowej organizacji partijaty tow. Nowakowski, referował tow. Papuga o sytuacji politycznej, tow. Kornicki o wyborach do rady gminnej i tow. Wośko o konieczności udziału kobiet w życiu partyjnym. Tow. Papuga przedstawił w obszernym wywodzie konieczność konsolidacji całej klasy pracującej w walce o wspólne cele, wskazując na polegę solidarności i opierającego się na niej ostatniego zwycięstwa górników w Anglii. Następni mówcy wskazali na ważność zdobywania rad gminnych jako podstawy samorządu. Tow. Wośko zapowiedział w silnym przemówieniu do kobiet, by zrozumiały te ważność i do wyborów w dniu 7 września poszły solidarnie. Obecni postanowili solidarnie popierać listę PPS i zwalczać wrogi ludowi organizację Chł. i NPR.  
Uczestk.

## Geny ogłoszeń

Za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe 15 gr. — Nadesłane 40 gr. — Po kronice 50 gr. Na !. stronie 60 gr.

Ogłoszenie zamiejscowe 50% droższe. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU” DUNAJEWSKIEGO L. 5. — TELEFON 310. — KONTO P. K. O. Nr. 400 670.

**Ziemiaki jadalne i kapuste**  
każda ilość dostarcza. Ogręty z gotowaną cenę prosto z rąk. 1858  
dla produktów rolnych  
**CNOSUR JÓZEF**  
Rzeczów, powiat Mielski.

**Kto chce nabýć**  
oryg. amerykańską „Sigena”  
maszynę do szycia, niech się  
zwróci z pełnem zaufaniem  
do firmy „Singer”, Kraków,  
Złotyrynek 6. Kuna artyst.  
battu zupełnie bezpłatnie.  
Raty 5 Zł. tygodniowo.

**KREM FASCINATA**  
wydelikatnia cerę!!!  
1999

**NA RATY!** <sup>1620</sup> **NA RATY!**  
Już nadeszły materiały zimowe zagraniczne krajowe na kosztjmy damskie, na palta i ubrania męskie oraz płótna, szelki, koldry, kapy, koce, ręczniki i t. p.  
**M. Baldinger, Kraków, Karmelicka 30**

**25% taniej niż wszędzie 25%**  
**Na sezon jesienny!**  
Polecamy nasz bogato asortowany magazyn ubrań męskich i dziecięcych. Ubrania kamperowe, gabardynowe, sportowe, raglany wiosenne i imprezowne oraz wielki wybór płaszczy gumowych.  
**E. Wohlmuth i H. Rubin**  
Kraków, ul. Grodzka L. 61.  
(Naprzeciw knoelce ewangelickiego). 1615

**Przeprowadzki**  
w miejscu | kolejaj wozami meblowem  
ukutecznie  
**BIURO SPEDEYTYWNE I KOMISOWE „SPEEDOKOM”**  
Ska z o c.  
Kraków, Mikotajska 4, telefon 1640  
Fachowa usługa zapewniona. 1621 Ceny umiarkowane.  
Dla P. T. Wojskowych i Urzędników odpowiednie zniżki.

**Spieszcie** do nowowytarłego, pierwszorzędnego i obficie asortowanego magazynu  
**Ubiórów męskich, damskich i dziecięcych oraz materiałóv**  
gdzie mimo zwykłej dełara ceny są niemiernie.  
**MUNDURKI STUDENCKIE w wielkim wyborze.**  
**WIEDENSKIE PŁASZCZE DAMSKIE, najnowsze fasony już nadeszły**  
**Józef i Salo Emmer 43**  
Kraków, ulica Florjańska L.  
Tower wyłącznie angielski i biały. 1625  
Obsługa solidna. Ceny niebawale niskie.

**Ważne dla Zakładów naukowych i laboratorjów!**  
Odeznyński chemizmo czyste „Kahibaems” nie są objęte zakazem przywozu i stało na akładzie jakoby aparaty francuskiego, szkieł „Pyrex”, wielkie zapasy aparatów fizykalnych  
**W BIURZE INŻYNIERSKIM**  
**„CHEMOTECNIKA” Sp. z ogr. odp.**  
Kraków, Rynek 39. 1: Telefon 4370.

**MASZYNY**  
**EGZAMINOWANEGO**  
z długoletnią praktyką przyjmie zaraz fabryka krakowska do motorów „BOLINDER” i „DIESEL”.  
Zgłoszenia: „Maszynista”, Adminstr. „Naprzodu”.